

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 2 „II/413 Rybníky průtah“

Vážená paní / Vážený pane,

na základě zmocnění zadavatele – **Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace kraje, Žerotínovo náměstí 449/3 602 00 Brno, IČO: 70932581 a Obec Rybníky, Rybníky 59, 672 01 Moravský Krumlov, IČO: 00636991** - Vám poskytujeme vysvětlení zadávací dokumentace k veřejné zakázce s názvem: „II/413 Rybníky průtah“.

Dotaz č. 1

Dodavatel má zájem o účast v zadávacím řízení. V tuto chvíli disponuje potřebnými kapacitami.

Současně se svět, Českou republiku nevyjímaje, potýká s pandemií nemoci označované COVID-19 způsobenou koronavirem SARS-CoV-19. Státy v boji s touto nákazou přijímají celou řadu mimořádných opatření. Česká republika mimo jiné vyhlásila nouzový stav pro celé své území, zakázala volný pohyb osob na území České republiky, zavedla povinné karantény po návratu ze zahraničí, zakázala vstup na své území pro všechny cizince bez trvalého či přechodného období, zakázala svým občanům a cizincům s trvalým či přechodným pobytem vycestovat ze svého území, uzavřela celou oblast několika obcí atp. Tato nemoc a přijímaná mimořádná opatření jsou způsobilá znemožnit řádné plnění závazků. S ohledem na mimořádnost situace lze další vývoj označit za nepředvídatelný. Uvedené představuje při podání nabídky i dále v čase vysoce rizikový faktor, který zhotovitel ovlivní minimálně.

Dodavatel žádá zadavatele o následující vysvětlení zadávací dokumentace:

Vnímá zadavatel výše uvedenou situaci ohledně pandemie COVID-19 jako riziko zadavatele, anebo riziko dodavatele? Jaký postup zadavatel zvolil, zejména pak v rámci oblastí specifikovaných v následujících podotázkách?

a) Zvažuje zadavatel k nárokům ze smluvních pokut týkajících se termínů plnění stanovit možnost liberace (popř. vyvinění) dodavatele v souvislosti s výše uvedenou situací ohledně pandemie? Jaký postup zadavatel zvolil?

b) Zvažuje zadavatel vypuštění ustanovení ze smluv, které v neprospěch dodavatele modifikují či dokonce vylučují aplikaci zákonných ustanovení týkajících se podstatné změny okolností (zejm. dle ustanovení § 1765 občanského zákoníku), popř. vyšší moci? Jaký postup zadavatel zvolil?

c) Zvažuje zadavatel vypuštění jistoty za nabídku? Jaký postup zadavatel zvolil?

Dodavatel upozorňuje, že přenesení rizika souvisejícího s pandemií COVID-19 na dodavatele může být v rozporu se zásadami zadávání veřejných zakázek, zejména transparentností, přiměřeností a hospodárností. Přenesení rizika na dodavatele totiž způsobí u odpovědných dodavatelů, pokud se rozhodnou vůbec tendru zúčastnit, započítání vysoké rizikové přírážky do ceny a zvýhodní ty neodpovědné, kteří však s vysokou pravděpodobností nebudou posléze schopni zakázku za

dohodnutých podmínek provést. Oba tyto přístupy dodavatelů jdou proti zadavateli a ten nemá nástroje, jak je ovlivnit.

Odpověď na dotaz č. 1

Ad a) a b)

Zadavatel nebude měnit stanovené zadávací podmínky.

Zadavatel má dostatečně upravenou možnost změny termínu plnění v případě nepředvídatelných a neodvratitelných okolností, a to v čl. VI odst. 10 smlouva SÚS JMK a čl. V. odst. 10 smlouva obce.

V podmínkách smluv není vyloučeno užití §1765 zákona 89/2012Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.

Zadavatel současně upozorňuje, že v souladu s ujednáními smlouvy o dílo bude případné nepředvídatelné a neodvratitelné okolnosti posuzovat u každé stavby samostatně, a to s ohledem na důvody v konkrétním místě a čase. SÚS JMK bude zkoumat, zda nemožnost plnění povinností zhotovitele stanovených smlouvou vznikla v příčinné souvislosti s pandemií, a to i s ohledem na možnost učinit ze strany zhotovitele takové kroky, aby plnění poskytoval, byť i v omezené míře. K posouzení konkrétního případu bude tedy požadovat konkrétní, jednoznačné objektivní důvody v místě a čase rozhodné pro stavbu podložené příslušnými podklady.

Ad c)

Zadavatel stanovené zadávací podmínky nebude měnit.

Dotaz č. 2

V soupise prací u objektu SO 101.1 Silnice II/413 je v položce č.10 oddíl 9 uvedeno sestavení kapličky z původního materiálu. V technické zprávě i v soupisu prací již je uvedeno přemístění kapličky bez rozebrání. Jedná se o jinou kapličku nebo došlo k chybnému zařazení této položky do rozpočtu?

Odpověď na dotaz č. 2

Platí popis v TZ odst. 9.12 Přesun božích muk (ÚSKP 32423/7-6717) + příloha Přemístění Božích muk-nákres. Kaplička nebude rozebrána, nýbrž je nutné provést její šetné oddělení od původní spodní stavby (detaily o stávající spodní základové části není možné zjistit před samotnou realizací), opatřit nosnou konstrukcí z ocelových profilů k bezpečnému uchycení a transportu, osadit na místo nově zbudovaného základu z betonu C25/30 včetně izolace v nové poloze, provést odláždění, opravu omítek, nátěr střechy.

K těmto pracem náleží v soupisu prací položka č. 14 kód 966-R13 „Postupné rozebrání kapličky a přemístění použitelných dílů do 35 m“, která zahrnuje první fázi přesunu – oddělení od původních základu, uchycení, transport a likvidaci vybouraných materiálů a dále položka č. 10 kód 387-R1 „Výstavba kapličky na novém místě – sestavení z původního materiálu“, která zahrnuje druhou fázi - osazení kapličky v nové poloze na nový betonový základ vč. odizolování, odláždění včetně obrub, opravy omítek a nátěr střechy.

Zadavatel nebude měnit soupis prací, oceňte dle popisu v této odpovědi.

V případě jakýchkoli dotazů či nejasností mne, prosím, kontaktujte na kontaktech uvedených níže.

S pozdravem a přáním pěkného dne,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Lysek', with a long horizontal stroke extending to the right.

Mgr. Petr Lysek

Mobil: +420 733 745 145

E-mail: lysek@viaconsult.cz